CÔNG AN TỈNH HÀ NAM
CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC

Số:        /BC-CAH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Lục, ngày      tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA, ĐẤU TRANH ĐIỂM, TỤ ĐIỂM PHỨC TẠP VỀ MA TÚY THÁNG 11 NĂM 2024
Kính gửi: Phòng CSĐTTP về ma túy- Công an tỉnh
Thực hiện Điện mật số 17 ngày 22/2/2023 và Hướng dẫn số 689/HD-C04-P4 ngày 21/2/2023 của Cục Cảnh sát ĐTTP về Ma túy về việc rà soát xác định, quy trình đưa vào, nâng – hạ, loại ra khỏi danh sách; phân công, phân cấp, xác định thời hạn, trách nhiệm cụ thể trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy.

Đội CSĐTTP về Kinh tế - Ma túy, Công an huyện Bình Lục tỉnh Hà Nam với chức năng, nhiệm vụ phòng ngừa, điều tra tội phạm lĩnh vực tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy, báo cáo kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1.  Công tác tham mưu chỉ đạo

Đội CSĐTTP về Kinh tế - Ma túy, Công an huyện Bình Lục đã triển khai Hướng dẫn 689/HD-C04 –P4 tới toàn bộ cán bộ chiến sỹ trong đội và gửi văn bản hướng dẫn đến Công an các xã, thị trấn.

2. Công tác hướng dẫn, kiểm tra

Công an huyện Bình Lục thường xuyên hướng dẫn Công an các xã trong việc rà soát xác định, quy trình đưa vào, nâng - hạ, loại ra khỏi danh sách; phân công, phân cấp, xác định thời hạn, trách nhiệm cụ thể trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy.

3. Kết quả đấu tranh (Lấy mốc thời gian từ tháng 11/10/2024 đến 10/11/2024)

3.1. Điểm nguy cơ là CSKD có điều kiện về ANTT và dịch vụ nhạy cảm

- Tổng số điểm nguy cơ là CSKD có điều kiện ANTT và dịch vụ nhạy cảm đã đưa vào danh sách quản lý: 13
- Triệt xóa bao nhiêu điểm: 0 (trong đó có 0 điểm trong danh sách quản lý, có 01 điểm ngoài danh sách quản lý); bắt giữ 0 đối tượng, cụ thể:

+ Vũ trường: 0 vụ/đối tượng

+ Bar: 0 vụ/đối tượng

+ Karaoke: 0 vụ/đối tượng

+ Dịch vụ lưu trú (nhà nghỉ, khách sạn, nhà trọ): 0 vụ / 0 đối tượng

+ Chung cư 0 vụ/đối tượng

+ Resort, khu nghỉ dưỡng 0 vụ/đối tượng

+ Loại Khác: 0 vụ/đối tượng

+ Khu công nghiệp, xây dựng, chế xuất: 0 vụ/đối tượng
- Xử lý hình sự: 01 vụ/03đối tượng, trong đó:

+ Mua bán trái phép chất ma tuý: 0 0;

+ Tàng trữ trái phép chất ma tuý: 0;

+ Tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý: 0 vụ/0đối tượng;

+ Chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma tuý: 0;

+ Cưỡng bức người khác sử dụng trái phép chất ma tuý 0;

+ Lôi kéo người khác sử dụng trái phép chất ma tuý 0

- Xử lý hành chính: 0 vụ/ đối tượng.

- Đưa 0 đối tượng nghiện vào diện quản lý người sử dụng trái phép chất ma tuý. Đưa 0 đối tượng đi cai nghiện.
- Vô hiệu hoá khả năng hoạt động: 0 cơ sở?

- Điểm nguy cơ phức tạp về ma tuý là CSKD có điều kiện về ANTT, dịch vụ nhạy cảm tự mất điều kiện, khả năng phát sinh, hình thành: 0 cơ sở

(Kèm theo Biểu mẫu 2, HD 689)

3.2. Điểm nguy cơ không phải là CSKD:

- Tổng số điểm nguy cơ không phải là CSKD đã đưa vào danh sách quản lý: 0

- Triệt xóa bao nhiêu điểm: 0 (trong đó có 0. điểm trong danh sách quản lý, có 0 điểm ngoài danh sách quản lý).

- Bắt giữ 0 đối tượng, trong đó:

+ Đối tượng thuộc diện quản lý nghiệp vụ (ST, HN, CA, người nước ngoài): 0;

+ Đối tượng thuộc diện quản lý người sử dụng trái phép chất ma tuý: 0;

+ Đối tượng thuộc diện quản lý sau cai nghiện: 0;

+ Đối tượng đang áp dụng các hình thức cai nghiện khác: 0
- Xử lý hình sự: 0 vụ/đối tượng, trong đó:

+ Mua bán trái phép chất ma tuý: 0;

+ Tàng trữ trái phép chất ma tuý: 0;

+ Tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý 0;

+ Chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma tuý: 0;

+ Cưỡng bức người khác sử dụng trái phép chất ma tuý 0;

+ Lôi kéo người khác sử dụng trái phép chất ma tuý 0

- Xử lý hành chính: 0 vụ/đối tượng

- Đưa 0 đối tượng nghiện vào diện quản lý người sử dụng trái phép chất ma tuý. Đưa 0 đối tượng đi cai nghiện.
- Vô hiệu hoá khả năng hoạt động: 0 điểm nguy cơ.

- Điểm nguy cơ không phải là CSKD tự mất điều kiện, khả năng phát sinh, hình thành: 0 điểm.
(Kèm theo Biểu mẫu 4, HD689)

3.3. Điểm phức tạp về ma túy:

- Tổng số điểm phức tạp về ma tuý đã đưa vào danh sách quản lý: 0

- Triệt xóa bao nhiêu điểm: 0 (trong đó có 0 điểm trong danh sách quản lý, có 0 điểm ngoài danh sách quản lý); bắt giữ 0 đối tượng. Điểm truyền thống 0 vụ; điểm là CSKD 0 vụ

- Xử lý hình sự: 0 vụ/đối tượng, trong đó:

+ Mua bán trái phép chất ma tuý: 0;

+ Tàng trữ trái phép chất ma tuý: 0;

+ Tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý 0;

+ Chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma tuý: 0;

+ Cưỡng bức người khác sử dụng trái phép chất ma tuý 0;

+ Lôi kéo người khác sử dụng trái phép chất ma tuý 0.

- Xử lý hành chính: 0 vụ/đối tượng

- Đưa 0 đối tượng nghiện vào diện quản lý người sử dụng trái phép chất ma tuý. Đưa 0 đối tượng đi cai nghiện.

- Vô hiệu hoá khả năng hoạt động: 0 điểm

- Điểm phức tạp về ma tuý tự mất điều kiện, khả năng phát sinh, hình thành: 0 điểm.

(Kèm theo Biểu mẫu 4, HD 689)

3.4. Tụ điểm phức tạp về ma túy:

- Tổng số tụ điểm phức tạp về ma tuý đã đưa vào danh sách quản lý: 0

- Triệt xóa bao nhiêu tụ điểm: 0 (trong đó có 0 tụ điểm trong danh sách quản lý, có 0. tụ điểm ngoài danh sách quản lý); bắt giữ 0 đối tượng. Tụ điểm truyền thống 0 vụ; tụ điểm là CSKD 0 vụ;

- Xử lý hình sự: 0 vụ/đối tượng, trong đó:

+ Mua bán trái phép chất ma tuý: 0;

+ Tàng trữ trái phép chất ma tuý: 0;

+ Tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý 0;

+ Chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma tuý: 0;

+ Cưỡng bức người khác sử dụng trái phép chất ma tuý 0;

+ Lôi kéo người khác sử dụng trái phép chất ma tuý 0.

- Xử lý hành chính: 0 vụ/đối tượng

- Đưa 0 đối tượng nghiện vào diện quản lý người sử dụng trái phép chất ma tuý. Đưa 0 đối tượng đưa đi cai nghiện.
- Vô hiệu hoá khả năng hoạt động: 0 tụ điểm.
- Tụ điểm phức tạp về ma tuý tự mất điều kiện, khả năng phát sinh, hình thành: 0 tụ điểm.
(Kèm theo Biểu mẫu 4, HD 689)
3.5 Đối tượng bán lẻ:

- Tổng số đối tượng bán lẻ đã đưa vào danh sách quản lý: 06
- Số vụ đấu tranh: 0; bắt giữ 0 đối tượng: 0 (trong đó có 0 đối tượng trong danh sách quản lý, có 0 đối tượng ngoài danh sách quản lý).
- Xử lý hình sự: 0 đối tượng

- Xử lý hành chính: 0 đối tượng

- Vô hiệu hoá khả năng hoạt động: 0 đối tượng

- Đối tượng bán lẻ tự mất điều kiện, khả năng hoạt động: 0 đối tượng.
(Kèm theo Biểu mẫu 4, HD 689)

3.6. Tình hình rà soát, thống kê các điểm, tụ điểm lợi dụng không gian mạng để hoạt động phạm tội về ma tuý diễn ra như thế nào? Kết quả đấu tranh, triệt xoá và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình phát hiện, đấu tranh với các điểm, tụ điểm này (Theo Hướng dẫn số 19/HD-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ Công an và Kế hoạch số 1598/KH-C04-P1 ngày 22/3/2024 về phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm ma tuý lợi dụng không gian mạng để hoạt động của lực lượng CSĐTTP về ma tuý trong tình hình mới):

Hiện Công an huyện Bình Lục đã lập và sử dụng một vai ảo để nắm tình hình các đối tượng lợi dụng không gian mạng để hoạt động phạm tội về ma tuý. Lập 01 đối tượng sưu tra trên không gian mạng.
3.7. Nêu một số vụ việc, vụ án điển hình:

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

- Quá trình đưa vào danh sách quản lý đến khi đưa ra khỏi danh sách quản lý đúng theo quy trình, thủ tục, thẩm quyền, phân công, phân cấp không. Việc xác định thời hạn, trách nhiệm cụ thể của tập thể, cá nhân trong công tác rà soát, phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh và quản lý địa bàn.

- Số lượng điểm, tụ điểm, điểm nguy cơ, đối tượng bán lẻ đưa vào danh sách quản lý phản ánh đúng với thực tế, tình hình của địa phương. Trong năm đã xử lý 05 điểm bán lẻ về ma túy.

- Công tác tổng hợp, báo cáo đảm bảo đúng quy trình, thủ tục và tiến độ theo quy định.

III. NHỮNG VẤN ĐỀ MỚI NỔI LÊN

Hiện nay tội phạm ma túy đang có xu hướng lợi dụng công nghệ cao để hoạt động phạm tội. Tội phạm ma túy thu được những khoản lợi nhuận kếch sù từ mua bán ma túy, do vậy càng có điều kiện để mua sắm, trang bị nhiều loại thiết bị, công nghệ hiện đại. các đối tượng chủ mưu, cầm đầu của tổ chức tội phạm mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy đã triệt để lợi dụng công nghệ 4.0 để hoạt động với những thủ đoạn mới, ngày càng tinh vi, khiến tình hình tội phạm ma túy diễn biến hết sức phức tạp. Do có sự phát triển của khoa học kỹ thuật nên không cần chỉ đạo trực tiếp (không cần ra mặt), ở bất cứ nơi đâu cũng có thể điều hành toàn bộ đường dây mà khó có thể bị phát hiện, bắt giữ. Tội phạm mang tính chuyên nghiệp, được tổ chức chặt chẽ liên quan đến nhiều tội danh khác nhau như mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy; sử dụng mạng máy tính, viễn thông, phương tiện điện tử để thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản; vi phạm quy định về xuất, nhập cảnh; tổ chức môi giới cho người khác xuất cảnh, nhập cảnh hoặc ở lại Việt Nam trái phép…
Nhóm chủ mưu, cầm đầu có trình độ, am hiểu công nghệ thông tin, tài chính ngân hàng, phương thức thủ đoạn che giấu rất tinh vi. Chúng lợi dụng mạng Internet, các trang mạng xã hội để liên lạc, giao dịch nên khó xác định được địa bàn cụ thể, danh tính, địa chỉ thật.
Các đối tượng thường sử dụng hệ thống các mạng xã hội, đặc biệt là các mạng xã hội máy chủ đặt ở một nước thứ 3, có tính bảo mật cao như Facebook, Instagram, Viber, Telegram, WhatsApp, Line, Wechat, Signal..., sử dụng sim số điện thoại của nước ngoài như: Anh, Mỹ, Campuchia... để kết nối toàn cầu, hầu như không để lại dấu tích phạm tội trên điện thoại thông minh khi bị phát hiện bắt giữ hoặc rất khó để áp dụng biện pháp nghiệp vụ đối với các hoạt động của các đối tượng đó.
Tội phạm ma túy ngày càng có xu hướng cấu kết chặt chẽ trong từng khâu nhưng triệt để sử dụng thủ đoạn "ngắt đoạn" trong quá trình thực hiện hành vi phạm tội, điều này sẽ tiếp tục gây khó khăn cho công tác điều tra, xử lý triệt để.

IV. CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT
V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Phải tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin giữa các đơn vị Công an trong tỉnh cũng như Công an các tỉnh có đối tượng lưu trú.

- Bổ sung kinh phí, phương tiện máy móc, công cụ hỗ trợ để phục vụ công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm ma túy tổng hợp.

- Tăng cường thông tin tuyên truyền về tác hại của ma túy tổng hợp đối với bản thân, gia đình và xã hội, các quy định của pháp luật về đấu tranh, phòng ngừa tội phạm ma túy để người dân hiểu, từ đó không tham gia vào hoạt động phạm tội và tệ nạn ma túy. Tích cực tố giác cung cấp thông tin giúp lực lượng Công an phát hiện, bắt giữ, xử lý tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Tổ chức kết hợp trong các đợt sưu tra để quản lý các đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện “ngáo đá”, qua đó áp dụng biện pháp đưa đi cai nghiện bắt buộc, vận động đi cai nghiện tự nguyện, đi chữa bệnh tâm thần.

- Tiếp tục phát huy làm tốt công tác Điều tra cơ bản, nắm chắc địa bàn, quản lý chặt chẽ đối tượng, kịp thời đấu tranh các hoạt động phậm tội về ma túy

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ chiến sỹ, khích lệ động viên, khen thưởng kịp thời để cán bộ chiến sỹ yên tâm tư tưởng công tác.

Công an huyện Bình Lục báo cáo Phòng PC04, Công an tỉnh Hà Nam nắm được và tiếp tục chỉ đạo./.

	Nơi nhận:
- Đ/c Trưởng CAH
- Phòng PC04-CAT;

- Lưu (VT, KTMT (NTH, 3b);

* Tài liệu được phép sao chụp

	KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN

PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN

Thiếu tá Trần Phan Hồng Hải

4